РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2021 года Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Осмольской М.О.,

при секретаре Шелгачеве Е.М.,

помощник судьи Незнанова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске гражданское дело №2-597/2021 по исковому заявлению муниципального образования «Воронинское сельское поселение» в лице Администрации Воронинского сельского поселения к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

установил:

муниципальное образование «Воронинское сельское поселение» в лице Администрации Воронинского сельского поселения обратилось в суд с исковым заявлением к наследникам ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, в котором просило признать право собственности на невостребованные земельные доли, принадлежавшие:

ФИО7 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО67 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО68 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО64 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО61 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО62 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО63 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО103 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО69 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО65 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО58 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО71 в размере 90000/26616500 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В обоснование исковых требований указано, что постановлением Главы Администрации Томского района от 02.04.1993 № 323-з АОЗТ «Семилуженское» были переданы земли для сельскохозяйственного использования. Постановлением Главы Администрации Томского района от 30.04.1994 № 529-з Комитету по земельным ресурсам и землеустройству Томского района поручено обеспечить изготовление и выдачу членам АОЗТ «Семилуженское» свидетельств на право собственности на землю согласно приложению. В списке членов АОЗТ «Семилуженское», которым выдаются свидетельства на право собственности на землю (приложение к постановлению Главы Администрации Томского района от 30.04.1994 № 529-з) под № указан ФИО7, под № – ФИО67 И.И., под № – ФИО68, под № – ФИО64, под № – ФИО61, под № – ФИО62, под № – ФИО63, под № – ФИО70, под № – ФИО69, под № – ФИО65, под № – ФИО58, под № – ФИО71 Между тем, согласно выписке из ЕГРН право собственности на земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> указанные лица не зарегистрировали. После смерти ФИО7, ФИО67, ФИО68, ФИО64, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО70, ФИО69, ФИО65, ФИО58, ФИО71 открыты наследственные дела. Истцом был составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Указанный список вместе с сообщением о проведении 24.03.2020 в 17-00 час. по адресу: 

<

адрес> общего собрания участников долевой собственности были опубликованы в газете «Томские новости» от 24.01.2020 № 4, районной газете «Томское Предместье» от 29.01.2020 № 8, а также размещены на официальном сайте истца и информационных стендах, расположенных на территории муниципального образования «Воронинское сельское поселение». В течение трех месяцев со дня опубликования списка никем возражений относительно включения в указанный список земельных долей в Администрацию Воронинского сельского поселения не представлено, о своих правах на земельные доли не заявлено. В связи с отсутствием кворума общее собрание участников долевой собственности, назначенное на 17-00 час. 24.03.2020 с повесткой об утверждении списка невостребованных земельных долей не состоялось. Поскольку общим собранием участников долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, Администрация Воронинского сельского поселения постановлением от 25.09.2020 № 98 утвердила список 239 невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> котором под № значится доля ФИО7, под № – доля ФИО67, под № – доля ФИО68, под № – доля ФИО64, под № – доля ФИО61, под № - доля ФИО62, под № – доля ФИО63, под № – доля ФИО70, под № – доля ФИО69, под № – доля ФИО65, под № – доля ФИО58, под № – доля ФИО71

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве ответчиков привлечены наследники ФИО7, ФИО67, ФИО68, ФИО64, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО70, ФИО69, ФИО65, ФИО58, ФИО71: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Шах О.Н.

Истец Администрация Воронинского сельского поселения, извещенная о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание представителя не направила; в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Шах О.Н. в судебное заседание не явились.

На основании ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В силу пункта 1 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Согласно пункту 4 Указа Президента Российской Федерации от 07.03.1996 № 337 «О реализации конституционных прав граждан на землю» собственник земельной доли без согласия других участников долевой собственности вправе: передать земельную долю по наследству; использовать земельную долю (с выделением земельного участка в натуре) для ведения крестьянского (фермерского) и личного подсобного хозяйства; продать земельную долю; подарить земельную долю; обменять земельную долю на имущественный пай или земельную долю в другом хозяйстве; передать земельную долю (с выделением земельного участка в натуре) в аренду крестьянским (фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным организациям, гражданам для ведения личного подсобного хозяйства; передать земельную долю на условиях договора ренты и пожизненного содержания; внести земельную долю или право пользования этой долей в уставный капитал или паевой фонд сельскохозяйственной организации.

Положениями пункта 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (пункт 3 статьи 12.1 Федерального закона от24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Согласно пункту 4 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

В силу пункта 5 статьи 12.1 названного Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно (пункты 6 и 7 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

В судебном заседании установлено, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, имеет адрес (местоположение): 

<

адрес>

Указанный земельный участок сформирован, поставлен на кадастровый учет 09.07.2000, имеет категорию земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования. 

Сведения о зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, адрес (местоположение): 

<

адрес> отражены в выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 14.05.2021 № КУВИ-002/2021-55702386.

Главой Администрации Томского района на основании материалов проекта перераспределения земель совхоза «Красное Знамя» постановлено передать коллективу граждан акционерного общества закрытого типа «Семилуженское» для сельскохозяйственного использования земли бывшего совхоза «Красное Знамя» общей площадью 10144 га, в том числе 3279 га сельскохозяйственных угодий бесплатно в коллективную долевую собственность, 6865 га земель в постоянное пользование согласно приложения (постановление Главы администрации Томского района от 02.04.1993 № 323-з).

Согласно постановлению Главы Администрации Томского района от 30.09.1994 № 529-з Комитету по земельным ресурсам и землеустройству Томского района поручено обеспечить изготовление и выдачу свидетельств на право собственности на землю членам АОЗТ «Семилуженское» согласно приложению.

В списке членов АОЗТ «Семилуженское», которым выдаются свидетельства на право собственности на землю (приложение к постановлению ФИО59 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-з) указаны: под № – ФИО7, под № – ФИО67 И.И., под № – ФИО68, под № – ФИО64, под № – ФИО61, под № – ФИО62, под № – ФИО63, под № – ФИО70, под № – ФИО69, под № – ФИО65, под № – ФИО58, под № – ФИО71

В соответствии с указанными положениями статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Администрацией Воронинского сельского поселения Томского района составлен список лиц, чьи доли могут быть признаны невостребованными.

В газете «Томское Предместье» от 25.03.2020 № 23 (10704), в информационно-аналитической газете «Томские новости» от 20.03.2020 № 12 (1031), а также на официальном сайте Администрации Воронинского сельского поселения последняя информировала участников долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» и опубликовала список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, согласно Федеральному закону от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Кроме того, в указанных средствах массовой информации опубликовано извещение Администрации Воронинского сельского поселения о проведении 30.06.2020 общего собрания участников долевой собственности на земельный участок.

В связи с отсутствием кворума общее собрание участников долевой собственности на земельный участок с повесткой об утверждении списка невостребованных земельных долей не состоялось, что следует из протокола собрания участников долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» от 30.06.2020 № 3.

В связи с тем, что общим собранием участников долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, Администрация Воронинского сельского поселения постановлением Главы Воронинского сельского поселения от 25.09.2020 № 98 утвердила список 239 невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> приложению, где под № значится доля ФИО7, под № - доля ФИО67, под № - доля ФИО68, под № - доля ФИО64, под № - доля ФИО61, под № - доля ФИО62, под № - доля ФИО63, под № - доля ФИО70, под № - доля ФИО69, под № - доля ФИО65, под № - доля ФИО58, под № - доля ФИО71

Согласно справке о смерти от 17.11.2020 № А-14687 ФИО61 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14710 ФИО62 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14715 ФИО63 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14682 ФИО64 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №А-14730 ФИО65 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14838 ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14765 ФИО67 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14834 ФИО68 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14737 ФИО69 умер ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14727 ФИО70 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14716 ФИО58 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № А-14831 ФИО71 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (статья 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 12 постановления от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Из материалов наследственного дела № следует, что лицами, принявшими наследство после смерти ФИО58, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются: в 1/2 доле супруг ФИО71, сын ФИО90, которым было выдано свидетельство о праве на наследство по закону в 1/2 доли на 1/2 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО71 умер ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти серии I-ОМ № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно материалам наследственного дела № лицом, принявшим наследство после смерти ФИО71, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является внучка ФИО6, ФИО90 отказался по всем основаниям наследования от причитающейся ему доли на наследство, открывшееся со смертью ФИО71 в пользу ФИО6, которой выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 3/4 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>; земельной доли общей площадью 9,0 га, находящейся в общей долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» на землях сельскохозяйственного назначения (принадлежавшей ФИО71); земельной доли общей площадью 9,0 га, находящейся в общей долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» на землях сельскохозяйственного назначения (принадлежавшей ФИО58, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследником которой являлся ее супруг ФИО71).

ФИО6 в установленном законом порядке зарегистрировала право собственности на указанные принятые в порядке наследования доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 14.05.2021 № КУВИ-002/2021-55702386

При указанных обстоятельствах исковые требования о признании за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшие ФИО71, а также ФИО58 удовлетворению не подлежат, поскольку данные спорные доли невостребованными земельными долями не являются, зарегистрированы в установленном законом порядке в Едином государственном реестре недвижимости.

Как следует из материалов наследственного дела №, лицами, принявшими наследство после смерти ФИО69, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются: мать ФИО1, дочь ФИО2, которым выданы свидетельства о праве на наследство по закону в 1/2 доле на автомобиль марки УАЗ 452Д, 2/3 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Из материалов наследственного дела № следует, что лицом, принявшим наследство после смерти ФИО68, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО3, которому выдано свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>; денежные вклады; 90000/32790000 долей земельного участка площадью 31626500 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного использования; 90000/32790000 долей земельного участка (принадлежащие ФИО91, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которого являлась супруга ФИО68) площадью 31626500 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для сельскохозяйственного использования.

Как следует из материалов наследственного дела №, лицом, принявшим наследство после смерти ФИО67, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО67 В.И., которому выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок по адресу: 

<

адрес>.

Из ответа нотариуса ФИО26 от 19.02.2021 № 103, следует, что в ее производстве имеется наследственное дело № после смерти ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследником, принявшим наследство, является супруга наследодателя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой выдано свидетельство о праве наследства по закону на 90000/32790000 долей земельного участка по адресу: 

<

адрес>, АОЗТ «Семилуженское». Иных сведений о наследственном имуществе не имеется.

Как следует из материалов наследственного дела №, лицом, принявшим наследство после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО7, которому выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 доли земельного участка по адресу: 

<

адрес> тракт, 13; на 1/3 доли жилого дома по адресу: 

<

адрес>

Из ответа нотариуса ФИО27 от 03.03.2021 № 57 следует, что в ее производстве находилось наследственное дело № после смерти ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ; с заявлением о принятии наследства по закону обратилась дочь умершей ФИО8, которой было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады. Другие свидетельства о праве на наследство из указанного наследственного дела не выдавались. Сведений об ином имуществе умершей ФИО65 в наследственном деле нет.

Из ответа нотариуса ФИО27 от 03.03.2021 № 58, следует, что в ее производстве находилось наследственное дело № после смерти ФИО64, умершей ДД.ММ.ГГГГ; с заявлением о принятии наследства по закону обратилась дочь умершей ФИО9 Других заявлений о принятии или об отказе от наследства после смерти ФИО64 в наследственном деле не имеется. В наследственную массу умершей ФИО64 вошло следующее имущество: денежные вклады, земельный участок, земельная доля. ФИО9 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельную долю общей площадью 9,0 га, находящуюся в общей долевой собственности АОЗТ «Семилуженское» на землях сельскохозяйственного назначения; земельный участок по адресу: 

<

адрес>; денежные вклады.

Как следует из свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, лицами, принявшими наследство после смерти ФИО61, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в равных долях (в 1/2 доле каждый) являются: жена ФИО10, сын ФИО11 Наследство состоит из 1/2 доли в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>; автомобиля марки М412 ИЭ; денежных вкладов. 

Из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ следует, что лицом, принявшим наследство после смерти ФИО62, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является дочь ФИО12 Наследство состоит из 1/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>; денежного вклада; компенсации. 

Лицами, принявшими наследство после смерти ФИО70, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются в 1/2 доли каждый: сын ФИО13, дочь Шах О.Н., которым выданы свидетельства о праве на наследство по закону на земельные доли в границах ЗАО «Семилуженское», на землях сельхозназначения; 1/3 земельной доли в границах ЗАО «Семилуженское», на землях сельхозназначения, выданного в собственность ФИО94 для целей сельхозпроизводства в размере 9,0 га; денежных вкладов. 

С момента опубликования списка невостребованных земельных долей и до настоящего времени ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Шах О.Н. в Администрацию Воронинского сельского поселения не обращались, свои возражения не представляли.

Предусмотренный статьей 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» порядок признания земельных долей невостребованными Администрацией Воронинского сельского поселения Томского района Томской области соблюден.

Поскольку права на земельную долю ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Шах О.Н. в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» зарегистрированы не были, намерений распорядиться земельной долей не выражали, и не использовали их по назначению более трех лет подряд, возражений о включении спорных долей в список невостребованных земельных долей не поступало, суд приходит к выводу о том, что земельные доли, принадлежавшие ФИО7, ФИО67, ФИО68, ФИО64, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО70, ФИО69, ФИО65 являются невостребованными, следовательно, исковые требования о признании за муниципальным образованием «ФИО84 сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> предъявленные к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, Шах О.Н. подлежат удовлетворению.

Вступившее в законную силу решение суда о признании права собственности является основанием для государственной регистрации данного права (часть 1 статьи 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление муниципального образования «ФИО84 сельское поселение» в лице ФИО80 сельского поселения к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 о признании права собственности на невостребованные земельные доли удовлетворить частично.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО7.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО67.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО68.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО64.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО61.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО62.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО63.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО97 Ире ФИО86.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО69.

Признать за муниципальным образованием «Воронинское сельское поселение» право собственности на 90000/26616500 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 26616500 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежавшую ФИО65.

В удовлетворении исковых требований в остальной части муниципальному образованию «Воронинское сельское поселение» в лице Администрации Воронинского сельского поселения отказать.

Настоящее решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ М.О. Осмольская 

Копия верна

УИД 70RS0005-01-2020-005926-61

Подлинный документ подшит в гражданском деле № 2-597/2021

Судья М.О. Осмольская 

Секретарь Е.М. Шелгачев